
P a g e  1 | 24 

 

 مجلس مكافحة غسل الأموال وتمويل الارهاب،  

 ،بشأن مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب     2015 ( لسنة39)من قانون رقم    (56و    10الى أحكام المواد )  استنادًا  

 وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا، 

ا للمصلحة العامة، 
ً
 وتحقيق

 

 الآتية: أصدرنا التعليمات  

 2023( لسنة  1رقم ) 

 تعليمات قواعد العناية الواجبة  

 تجاهالمؤسسات المالية والأعمال والمهن غير المالية المحددة 

 العملاء 

 

 

 

 يقصد بالمصطلحات التالية لاغراض هذه التعليمات المبينة ازاؤها   -(1ادة )الم

 

 والمهن غير المالية المحددة. لأعمال  : المؤسسة المالية وأي من االجهة الخاضعة

الجهة المختصةة ترريي  او اااةة المؤسةسةالم المالية و ااعمال والمهن غير المالية المحددة و او اافةعاي ع و ا و التاند من الراامها  الجهة الرقابية: 

ةةةةةةةةةةةةمو وةاةة الت اةة و وةا ةةةةةةةةةةةةو ااملال و ةمللو ااة ا  و و ت ة ةةةةةةةةةةةةت سمها موال ة غسة ةةةةةةةةةةةةااعة و الباا المعنسي ال عا   و  ي ة  تالمتط بالم التي تسة ةة الصة

ين ةع ي   ااوةاق المالية و ديلان التامين واية اهة ايعى يصةدة رعاة تايتصةااةها ن هة ةراتية ترعاة من م  ل اللةةان تاان عاق ارررالم المج ل و 

 الجعلدة العسمية .

انثر تما ا ينتج عاه ن لن شخصية اعتباةلة كالصااديق اائتمانية او غير ا : ال لارة التي ةن ا تملاب عرد تين طعلين او    الترتيبات القانونية

 من الررةيبالم الم اب ة لها . 

ال لارالم الرانلنية التي ةن أ تين الأشخاص الأحيان أو عاد الللاة، ولتم ان اؤه من ربو الملص ي ب وو واضح،   المباشر:  الائتمانيالصندوق  

مبافع، ت يث يتم وضع الأملال ة ت سيطعة اللص ي لصالح مستفيد أو أنثر أو لغعض م ين،  ائتماني ولولن عادة عاق فوو وثيرة، مثو اا 

 مستر ة ول
ً
 من أملاك اللص ي، ولبرى الحق ي  أالل الصادوق  وت وو ة ا الأملال االا

ً
تاسم اللص ي أو تاسم شخ    ياائتمانيست اسنا

والاحياةه الرانلنية. و ذا   ه ووااباةاائتماني  آيع نياتة عاه، ولتمتع تالس طة لإداةة واستخدام والتصعي تالأالل طبرًا ل عوط الصادوق  

ائتماني ن أ من يلال ةافيذ الرانلن وا ةنتج من رصد الملص ي أو رعاةه اللاضح تإن ان اادوق  التي ةاائتمانية  الصادوق يخت ف عن الصااديق  

 المن أة تأحوام رضائية.اائتمانية  أو ةعةيبالم رانلنية مماث ة مثو الصااديق  

 أو ةعةيب مبافع. ائتمان  الذي ي لل م كية أالله إلق أوايان تلاسطة اا    الم الي الشخ  الطبيع  أو  :  الموص ي أو منش ئ الصندوق 



P a g e  2 | 24 

 

ب وو مافصو عن أالله التي يمت كها، و ل المسؤول عن إداةة    ا ب الذي يرلم تاستربال الأالل ول تفظ   الم الي الشخ  الطبيع  أو  :  الوص ي

الأالل لمصلحته، مع الأيذ ب ين ة ا  من  ولكن ا يستطيع اانتفاع    ة ا الأالل لمصلحة المستفيد، ولولن  ل المالا الرانلني لهذه الأالل،

إذا ةم الدلع لهم ل تصعي كلص ي ي  سياق الأعمال التي يرلملن اائتمان  ااعتباة إموانية أن يولن اللص ي من أصحا  المهن كالمحامين أو فعكالم  

 ئ ته. ب ا، أو من غير أصحا  المهن نشخ  يتصعي تدون مراتو تالاياتة عن عا

أو ةعةيبالم رانلنية الذين ي ق لهم ااستفادة من أي   م اللينطبي يين أو  أشخاص  الشخ  أو الأشخاص سلان كانلا    : المستفيد من الصندوق 

 اائتمان.   ولرًا لما ي دده ااائتماني  ةعةيب  

ةعةيب او لتح او )ة او ااعمال والمهن غير المالية المحددة  ةيةالم المالةةأي شخ  يرلم او ي عع تأي من الأعمال التالية مع أحدى المؤسس  العميل:

او   ةخصي  أو ة للو حسا ( و )الم اةنة ي  التلريع ع ةةةةةى م ام ة او علارة عمو او حسا ( و )ةافيذ م ام ة او علارة عمو أو حسا  له

 (.لارة عمو او عاق حسا تأاعان م ام ة او السيطعة عاق ع  ااذن  ( و )حرلق او الراامالم تملاب م ام ة ما

 علارة عمو يتلرع م ها ااستمعاة . ال ميو الذي ا ةعبطه    العميل العارض:

مال والمهن غير المالية المحددة وعمي ها والتي ةتصو تاان طة والخدمالم التي ةالية او ااعةةة المةؤسس ة أ تين المةي ةنةة التةلارةةة ال :    علاقة العمل

 ةلر ت المؤسسة الم اية ان ةمتد ال لارة لفررة من السمن .ةردمها له متى ما  

فعكالم  ةاب ة لها  او اي شخ  م الي يماةس السيطعة عاق لعوعهُ وال عكالم التاب ة  فعنة أو  اي م ملعة ةتألف من  ه  المجموعة المالية :  

   .له

يدمالم مصعلية مردمة تلاسطة المصعي المعاسو، إلق مصعي آيع المست يب، تما ي مو يدمالم إداةة الأملال  ه     علاقات المراسلة المصرفية:

الدلع  و الاردية،   ال يوالم وحساتالم  وتسللة  للأملال  الدولية  الإلكررونية  أو  البررية  والحلاالم  مت ددة،  ب ملالم  ل فائدة  المللدة  الحساتالم 

 المعاس ة، ويدمالم الصعي الأاابي. 

الشخ  الطبيع  الذي ةتم و  ا: الشخ  الطبيع  الذي يمت ا او يماةس سيطعة ن ائية مبافعة  او غير مبافعة عاق ال ميو   ستفيد الحقيقيالم

 الم ام ة  نياتة عاه  نذلا الشخ  الذي يماةس سيطعة ل  ية ن ائية عاق شخ  م الي او ةعةيب رانلني . 

 حساتالم المعاس ة التي يتم استخدامها مبافعة من ربو أطعاي ثالثة لمماةسة أعمال لصالحها.   حسابات الدفع المراسلة:

ن يولن له والد مادي لو ا، وا ياتسب الق م ملعة مالية ياض ة ل تاظيم  مصعي مسجو او معي  ي  ت د او ماطرة دون ا  المصرف الصوري:

، وليل م عد والد ونيو م امي أو ملظفين من مستلى ل مصعيوالعراتة المصعلية الف الة . ولرصد تاللالد المادي والد عرو وإداةة ل  ية 

 ماخفض.

 ( من  ذه الت  يمالم.25الماصلص ع و ا ي  المادة )ي يمثو أي من الف الم  الشخ  الطبيع  الذ  :من المناصب العليا من ذوي المخاطر  الشخص  

: أية عم ية ة عي نياتة عن منش ئ الت للو من يلال اهة ياض ة عبر وسائو إلكررونية ب دي ةللير مب غ من الأملال المتاحة  التحويل البرقي

 .منش ئ الت للو والمستفيد ماه  ما نفل الشخ لشخ  مستفيد ي  اهة ياض ة مستفيدة، بغض الاظع عما إذا كان  

: ااحب الحسا  الذي يسمح تالت للو البر   من  ذا الحسا ، أو ي  حال عدم والد حسا ، الشخ  الطبيع  أو ااعتباةي  منش ئ التحويل

 الذي يصدة الت  يمالم مع الجهة الخاض ة مصدةة الت للو لتافيذ الت للو البر  . 

، ولكن يمكن أن ةولن أو الجهالم الخاض ة  ذالم  ة للو مولن من عدد من الت لللالم البررية الفعدية التي يتم إةسالها إلق:  المجمّعملف التحويل  

 ا ةولن ملاهة ي  الن اية إلق أشخاص مخت فين. 



P a g e  3 | 24 

 

الأدوالم الاردية أو الريم ااحتياطية ودلع مب غ م ادل   ر ذلا منةتضمن ربلل الارد أو ال يوالم أو غي   مالية  يدمة   :تحويل الأموال أو القيمة

تت للو   نردا أو ي  أي الةة أيعى لمستفيد عن طعلق اةصال أو ةسالة أو ة للو أو عن طعلق فبكة مرااة ةنتمي إلو ا  ذه الخدمة المختصة 

 أو أنثر    م يالم المالية التي ةرلم ب ا مثو  ذه الخدمالمالأملال أو الريمة. ولمكن أن ةتضمن ال 
ً
 واحدا

ً
ودل ة ن ائية إلق طعي ثالث. نما وسيطا

 يولن لهذه الاظم الالم تمااطق اغعالية م ياة ومن  اا اان وافها تمصطلحالم مخت فة، ومنما    ي لة أن ت مو أية طعق دلع اديدة. وغالبا 

 . fei-chen يت ينوالف hundi أمث ت ا: الحلالة والهلندي

 

 

  
ً
الأملال وةمللو ااة ا ، حيثما وةدلم ي   ذه   ( ب أن موال ة غسو2015( لساة )39ةاطبق الت علفالم الماصلص ع و ا ي  رانلن ةرم )  –ثانيا

 التّ  يمالم.

 

 نطاق التطبيق   -(2ادة )الم

ة والأعمال والمهن غير المالية المحددة الماصلص ع و ا ي  المؤسسالم الماليكالة الجهالم الخاض ة، والتي ةتمثو ت  أحوام  ذه الت  يمالم عاق   ةاطبق

الم املالم الاردية التي ي اةك ب ا  ود( من الرانلن، مع معاعاة البيان الصادة عن ةئيل المج ل تخصلص حد1( ي  المادة )ةاس او  ثامااالبادين )

أي شخ  ي مو تصفة وص ي لصادوق ائتماني أو نما ةاطبق أحوام   ذه الت  يمالم عاق    ن الافيسة أو الأحجاة الكعلمة.الصاغة وة اة الم اد

(  4)الفرعة د/ 1حسب أحوام المادة  المحددة غير المالية والمهن الأعمال ل ة من تإعتباةهالريام ب مو مماثو لصالح ةعةيب رانلني 
ً
من الباد ةاس ا

 من الرانلن.  

 

 العناية الواجبة : تدابير الفصل الثاني

 

 حظر التعامل  -3-ادة الم

 الجهة الخاض ة:ي ظع عاق  

 م هللة أو تأسمان الةلة أو و مية.أو علارالم عمو  حساتالم  الحساتالم المعرمة أو أي  لتح أو ااحتفاظ ت .1

 و مية.الت امو مع الأشخاص م هلل  الهللة أو الأشخاص الذين ي م لن أسمان الةلة أو   .2

 .الت امو مع المصاةي الصلةلة .3

خدمالم أو ال م يالم المخصصة ل لجهالم الخاض ة أو  من الأن طة أو ال يتخذ نمهاة له ةرديم أي م الي الت امو مع أي شخ  طبيع  أو  .4

دون ةعيي  أو تسجيو سلان كان لمصلحة عملائه أو نياتة عن م، ويستثنى من  وذلا    ل ت عي الم  مردّمي يدمالم الأالل االرراضية ولرا

ريد التأسيل  أو الأعمال والمهن غير المالية المحددة أو مردمي يدمالم الأالل االرراضية مع المؤسسالم المالية ب وو مبدئي ذلا الت امو 

 .مع معاعاة الت عي الم الاالذة ي  الدولة

 



P a g e  4 | 24 

 

 

 

 العناية الواجبة  تدابير توقيت  -4-المادة 

 أن ةتخذ ةداتير ال ااية اللاابة الماصلص ع و ا ي   ذا الفصو ي  الحاالم الآةية:    الجهة الخاض ةي ب عاق  

 . ربو ويلال لتح الحسا  أو ارامة علارة ال مو مع ال ميو .1

سلان ،  ولن ع ي  الجعلدة العسمية  لهذا الغعض  المج ل تبيان يصدةهالمب غ الذي ي دده ةئيل  ريمت ا أو ةت اوة    أي عم ية عاةضة ةصو    .2

 أاعلت ن م ية واحدة أو عدة عم يالم يبدو أن ا متص ة مع ب ضها الب ض.

 إاعان عم يالم عاةضة ي  الةة ة لللالم تعرية أو الكررونية م  ية أو ياةاية مهما ت غت ريمت ا.  .3

 لمت  رة تت ديد  للة ال ميو التي ةم الحصلل ع و ا مسبرًا. ال ا ي  مدى صحة أو درة أو نفاية البيانالم ا .4

أي أنظمة أو ت  يمالم أو اافتباه ي  غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  بغض الاظع عن أي إعفانالم أو حدود م ياة م اة إلو ا ي  الرانلن أو   .5

  تيانالم أو ت عي الم أيعى.

 

 العملاء هوية والتحقق من إجراءات التعرف   - 5-المادة 

سلان كانلا دائمين أم عاةضين، م  يين أم أاانب، من يلال الحصلل  والت رق من ا،  للة ال ملانعاق الت عي  الجهة الخاض ةي ب عاق  .1

 عاق الم  لمالم والمستادالم التالية:  

 إذا كان ال ميو شخصًا طبي يًا:  .أ

وعالانه الدائم، وةرم تطارة الهللة أو ةرم الاة السفع ل شخ  الأاابي، ااسم الوامو ل  ميو، وانسيته، وةاةلخ وموان اللادة،   (1

، وااحتفاظ تنسخة عن تطارة الهللة الشخصية )أو الاة  وموان وةاةلخ الإاداة، واسم الأم، والحالة اااتماعية، واسم السواة

 السفع ل  ميو الأاابي(. 

، والمسمى اللظيفي، واسم ااحب ال مو أو الجهة الم غ ة، وريمة ي هوطبي ة وعالان عم ه ومصادة د  الن اط اارتصادي ل  ميو  (2

 لدةاة المخاطع. الديو ال هعي 
ً
 ، والحصلل عاق نسخة عن المستاد الذي يثبت ذلا الن اط ولرا

 الإرامة الف  ية أو السكن الحال .   عالان (3

 عالان البريد )إن واد( والبريد الإلكرروني.م  لمالم ااةصال تال ميو، وةتمثو تأةرام  لاةف ال ميو المحمللة والأةضية و  (4

 اي م  لمالم ووثائق ايعى ةعى المؤسسة المالية ضعوةة الحصلل ع و ا ل ت عي عاق  للة ال ميو.  (5

 إذا كان ال ميو شخصًا   . 
ً
 أو ةعةيبًا رانلنيًا:   م اللا

المسجو أو عالان مرعه العئيس ي، وةاةلخ وةرم تسجي ه، وموان وةاةلخ  كتبالمالتأسيل، وعالان  وعرد اسم ال ميو، وفو ه الرانلني،  (1

، والحصلل عاق مستادالم  نيأو الررةيب الرانل   الم الي إاداة مستاد إثبالم التأسيل، وأنلاع المستادالم التي ةاظم عمو الشخ   

ال رد أو الصا المنش ئ ، و وةأس المال  ونلع الن اط    الاظام الأساس ي والاظام الدايا   تسجيو الشخ  الم الي وعرد التأسيل أو  

المتلل  عاق اللرف ونذلا م و   الصادوق اائتماني، وم و إرامةوأالل    اللرف  وأالل ،  لإداةة الأملال ليما يت  ق تالررةيبالم الرانلنية



P a g e  5 | 24 

 

يت  ق تأية  عاق الصادوق   اللص ي  إرامة ب م علارة عمو أو ةؤدي أوايان  متللين أو  ، وأية أالل ة تفظ ب ا أو ةديع ا ليما  ةعبطها 

 واي م  لمالم ايعى ةعى المؤسسة ضعوةة الحصلل ع و ا. لحساب م م ام ة عاةضة،  

 م  لمالم الأشخاص الطبي يين المفلضين تالتلريع عن ال ميو (2
ً
 ، /أ( من  ذه المادة1فرعة ) ل  ، نما ه  مط لبة ل شخ  الطبيع  ولرا

 . الذين ي غ لن وظائف الإداةة ال  ياوأسمان  

ل (3 اللاةمة  الم  لمالم  عاق  أو الحصلل  الم كية  كان  يوو  لل  ليما  وة ديد  ع يه،  والسيطعة  م كيته  و يوو  ال ميو،  عمو  طبي ة  فهم 

 السيطعة م رد أو مت دد الطبرالم.

 

 لهم الغعض من علارة ال مو وطبي ت ا وامع م  لمالم عن ا حسب اارتضان.   الجهة الخاض ةي ب عاق   .2

ااطلاع عاق أاو اللثائق والمستادالم  ي ب عاق الجهة الخاض ة الت رق من الم  لمالم التي ة صو ع و ا تملاب أحوام  ذه المادة من يلال   .3

، ة المف لل وم دثة ويالية من أي مظا ع ةلح  تراولع ا أو ال بث ب ا، والتأند من أن ا ساةلومطاترت ا م ها  التي ةثبت صحة ودرة الم  لمالم

، واةخاذ اي  استخدام مصادة ملثلرة ومستر ة، تما ي  ذلا ااةصال تالجهالم العسمية المصدةة أو المسؤولة عن ة ا اللثائق والمستادالمو 

 لدةاة المخاطع
ً
 و ةافيذ ةلاةة ميدانية لمرعه. ، كااةصال تال ميو أو ااسترصان عاه أااعانالم أيعى ولرا

ويتمها تما يفيد أن ا  التي يتم الحصلل ع و ا تملاب  ذه المادة  ااحتفاظ تنسخة عن كالة اللثائق والمستادالمي ب عاق الجهة الخاض ة  .4

 الةة طبق الأاو.

 لجم يالم والماظمالم غير الهادلة ل عبح : من ا  إذا كان ال ميو .ج

الجم ية او الماظمة واسمها العسمي وفو ها الرانلني وعالان المرع ونلع الن اط وةاةلخ التاسيل والهيوو التاظيمي  الت عي عاق  للة  (1

وم ضع انتخا  م  ل ااداةة او رعاة ت يياه واسمان المخللين ي  الت امو عاق الحسا  واةرام الهلاةف والغعض من الت امو واي م  لمالم  

 .صلل ع و اايعى ةعى المؤسسة ضعوةة الح

الت رق من والد الجم ية او الماظمة ونيان ا الرانلني عن طعلق فهادة التاسيل من الجهة المختصة والاظام الدايا  للجم ية او   (2

 .الماظمة

 .ةرديم يطا  ي دد المصعي الذي يتم ليه لتح الحسا  ملرع من الجهة المختصة  (3

ض من الجم ية او الماظمة للاشخاص الطبي يين المفلضين ي  الت امو عاق الحسا  و الحصلل عاق المستادالم الدالة عاق والد ةفلل(4

 .الت عي عاق  للة المفلض تالت امو طبرا ااعانالم الت عي عاق  للة ال ميو الماصلص ع و ا ي   ذه الت  يمالم

 سحلبة.الحصلل عاق م  لمالم الهللة الخااة تالمتبرعين والمستفيدين من ااملال الملدعة والم(5

لي تالنسبة لدوائع الدولة )الحولمية( عن طعلق ااداة الرانلنية التي افأت ا وملالرة العئيل ااعاق المخلل االت رق من والد الشخ  الم  .د

 .
ً
 رانلنا تفتح الحسا  ومستاد ةخللو المخللين تالتلريع عاق الحسا  وحدود الاحيات م ملرع ع و ا من العئيل ااعاق المخلل رانلنا

تستثنى ال عكالم المسا مة المخت طة تالنسبة لحصة الحولمة من ط ب البيانالم المت  رة تالمالكين وحص  لم كية ولكتفي تط ب البيانالم  .ه

 ل ال عنةما%( ع عة من المائة من ةأس  10الخااة تاسمان المسا مين الذين ةسلد نسبة مسا مت م عاق )

 

 

 العميل التصرف بالنيابة عن  -6-ادة الم

 اةخاذ الإاعانالم التالية عاد الت امو مع أي شخ  يدع  أنه يتصعي نياتة عن ال ميو: الجهة الخاض ة  ي ب عاق   .1



P a g e  6 | 24 

 

( مصعلم له ل  يًاالت رق من أن ذلا الشخ    .أ
ً
اي من يلال وكالة ةسمية ةخلل اللنيو الاحية    تالتصعي نياتة عن ال ميو   )رانلنا

، والت رق من يلال ااطلاع عاق أاو اللثائق والمستادالم العسمية التي ةثبت حره ي   ذا التصعي، والتأند الت امو عاق حسا  الملكو

من ا ملر ة تما يفيد أن ا الةة من أن ا ساةلة المف لل وم دثة ويالية من أي مظا ع ةلح  تراولع ا أو ال بث ب ا والحصلل عاق نسخة  

و  المستر ة  المصادة  استخدام  يلال  من  أو  الأاو،  اللثائق المطبق  لت ا  المصدةة  العسمية  تالجهالم  ااةصال  ذلا  ي   تما  لثلرة، 

 والمستادالم عادما يتط ب الأمع ذلا. 

من  ذه الت  يمالم عاق الشخ  الذي يتصعي   (5المادة )ةطبيق إاعانالم الت عي والت رق من  للة الشخ  الطبيع  الم اة إلو ا ي    . 

 نياتة عن ال ميو. 

 عن   ( من  ذه المادة عاق كالة أفوال التصعي نياتة عن ال ميو تما ي  ذلا عادما يولن الشخ  المصعلم له1أحوام الفرعة ) ةاطبق .2
ً

ونيلا

نار   أو    ،ال ميو ل  ميو   رانلنيًا 
ً

أو  الأ  يةأو لارد  ممثلا تالتلريع عن ،  الرانلني  الم الي الشخ     مفلضًا  الررةيب  أو  أو  عاق ،  وايًا 

 ل مؤسسين )ي  حالة أن يولن الشخ   ، أو  المبافع أو الماصب الم ادل له ي  الررةيبالم الرانلنية المماث ة  ياائتمانالصادوق  
ً

أو   الم الي ونيلا

 نائبًا عن ال ميو تأي افة أيعى.، أو  الررةيب الرانلني ة ت التأسيل(

 

 

 المستفيد الحقيقي  تحديد -7-المادة 

  
ً
اةخاذ الإاعانالم الم رللة ولرًا لمخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  التي ةن أ عن ال ميو وعلارة ال مو، لت ديد   الجهة الخاض ةي ب عاق    -أوا

لعسمية وبما يولن الرااعة ب  م المؤسسة ب للة المستفيد تااعتماد عاق الم  لمالم المثبتة ي  اللثائق ا  المستفيدين الحريريين ، والتأند من  للات م

 من يلال الم  لمالم الآةية:  الحريري و

ة ديد ما إذا كان ال ميو يتصعي تالأاالة عن نفسه ولمصلحته، وإن كان نذلا، ي ب   ي ب   :في حال كان العميل شخص طبيعي .أ

أو عاد والد فولك حلل صحة ةصعلح ، وإن لم يكن نذلا، أو  ال مو ةلري ه عاق ةصعلح يفيد تأنه المستفيد الحريري من علارة  

ال ميو، ي ب ة ديد الشخ  الطبيع  أو الأشخاص الطبي يين المستفيدون أو المسيطعون عاق علارة ال مو ب وو ل ا  ون ائي، أو 

، وة ديد أو علارة ال مو  ق حساتالم ال ميو الذين يتم إاعان الت امو لمصلحت م أو نياتة عن م، أو الذين يسيطعون ب وو ن ائي ول ال عا

 الصفة التي يتصعي ب ا ال ميو تالاياتة عن المستفيد الحريري. 

 المستفيد الحريري ولق الاهج التس سا  الآتي: ة ديد  :   في حال كان العميل شخص معنوي  . 

ة ديد  للة الشخ  الطبيع  أو الأشخاص الطبي يين )إن وادوا( الذين لهم حصة م كية مسيطعة    ( السيطرة من خلال الملكية:1

  الم الي %( أو أنثر من الشخ  20من يم ا ) يلال اعتباةسلان ب وو مبافع أو غير مبافع، وذلا من  الم الي ل  ية عاق الشخ  

 مستفيدًا  
ً
ة ا الم كية ب وو مبافع أو غير م حريريا ة ديد المسا م الذي يماةس السيطعة الف  ية عاق  ، ونذلا  بافع، سلان كانت 

 . بغض الاظع عن نسبة مسا مته سلان تمفعده أو مع المسا مين الآيعلن تطعلرة غير مبافعة  الم الي الشخ   

من يلال حص  الم كية المسيطعة،   الم الي عدم مماةسة أي شخ  طبيع  السيطعة عاق الشخ   عاد السيطرة بوسائل أخرى:( 2

ت يث يمكن أن ةولن حص  الم كية متالعة ادًا، أو عاد والد أي فولك حلل ة ديد  للة المستفيد الحريري ب د ةطبيق أحوام  

 من ( من1/ ) الباد
ً
سلن  ي ب ة ديد  للة الشخ  الطبيع  أو الأشخاص الطبي يين )إن وادوا( الذين يماة   ذه المادة،  الفرعة أوا

تف و    من يلال وسائو أيعى   الم الي السيطعة الف  ية عاق الشخ    التي ةولن  العواتط الشخصية مع أشخاص ي لةون  مثو ة ا 

 م كية، أو مع أشخاص ي  الماااب الم اة إلو ا ي   
ً
من يلال الم اةنة ي   أو السيطعة دون م كية    من  ذه المادة،   الباد ) ( من الفرعة أوا



P a g e  7 | 24 

 

ت ثر  ة ا التي ةظهع اذاأو تف و ال لارالم الأسعلة اللثيرة أو الحميمة، أو العواتط التاةلخية أو الت اردية، أو   الي المةمللو الشخ  

 عاد استخدام الأالل    الم الي الشخ   
ً

ي  سداد ب ض الدل الم، ولمكن الرراض  ذه السيطعة حتى لل لم يتم مماةست ا ل  يًا، مثلا

 متع ب ا أو ااستفادة من ا. أو الت  الم الي المم لنة ل شخ   

 ي   ( من    \ 2،  1)  دينالباي  حال عدم الت عي عاق أي شخ  طبيع  ي  إطاة ةطبيق أحوام     السيطرة من خلال الادارة: (  3
ً
الفرعة أوا

يتللق المسؤولية عن الرعاةالم  مثو ذلا الذي  ، ي ب ة ديد  للة الشخ  الطبيع  الذي ي غو ملرع مسؤول إداةي عالٍ،  المادة ذه  

يماةس العراتة التافيذية عاق  الم الي او الذي  ااسرراةي ية التي ةؤثع ب وو أساس ي عاق المماةسالم الت اةلة أو ااة اه ال ام ل شخ  

يع مال ، أو مديع ماصب ةئيل أو مديع ةافيذي، أو مدن من يلال ماصب ي  الإداةة ال  يا،    الم الي ال ؤون اليلمية أو ال ادية ل شخ   

، تما ي  ذلا ال لارالم المالية مع المؤسسة المالية التي ة تفظ  الم الي يماةس الس طة الجل علة عاق ال لارالم المالية ل شخ   ، أو  إداةي 

 .الم الي ، وال ؤون المالية المستمعة ل شخ   الم الي ت ساتالم تاسم الشخ   

 

 ي ب عاق الجهة الخاض ة: في حال كان العميل ترتيب قانوني:   .ج

، و للة المستفيد  اللص ي أو  (  ة ديد  للة الملص ي أو منش ئ الصادوق، و للة1
ً
أو ل ة المستفيدين  اللل  أو الحامي، اذا كان ملالدا

ين تملاب يصائ  أو ل الم، ي ب وي  حال عدم والد مستفيدين حاليين م ددين، كأن يولنلا المستفيدين م دد،  من الصادوق 

تأن ا ستولن رادةة عاق الت عي عاق  للة المستفيد عاد    الجهة الخاض ةالحصلل عاق م  لمالم كالية ةت  ق تالمستفيد ت يث ةرتاع  

 الدلع أو عادما يالي المستفيد الحريري مماةسة حرلره المكتسبة رانلنًا
ً
 م اللا

ً
، يتم ة ديد ، وي  حال كان أي من ة ا الأطعاي شخصا

 المستفيد الحريري من الشخ  الم الي.

خ  طبيع  آيع يماةس سيطعة ل الة ول  ية عاق الصادوق سلان عبر س س ة من السيطعة أو الم كية أو من يلال أي  للة أي ش (  2  

 وسي ة أيعى.

 للة الأشخاص الذين ي غ لن ماااب عن الأيعى من الررةيبالم الرانلنية، ي ب الحصلل عاق م  لمالم ( تالنسبة ل لرف والأنلاع 3

   (ج/1)  البادإلو ا ي     الم اة  م اب ة لت ا م ادلة أو  
ً
 . من  ذه المادة   من الفرعة أوا

 

  
ً
 ذه الت  يمالم    ( من5)  المادةي   ةطبيق إاعانالم الت عي والت رق من  للة الشخ  الطبيع  الماصلص ع و ا  ي ب عاق الجهة الخاض ة    – ثانيا

تأن ا ت علت عاق   الجهة الخاض ةعاق المستفيد الحريري أو المستفيدين الحريريين الذين ةم ة ديد م تملاب أحوام  ذه المادة، وذلا تما يراع  

 المستفيد الحريري.

 

 استثناءات تحديد المستفيد الحقيقي  -8-المادة 

من  ذه الت  يمالم لت ديد  للة المستفيد الحريري من الشخ    (7المادة )عدم اةخاذ الإاعانالم الماصلص ع و ا ي     للجهة الخاض ةي لة   .1

و فعنة ةاب ة ذالم  أسلق ال عاق للأوةاق المالية  ة المسيطعة فعنة مدةاة ي   والت رق من ا ي  حال كان ال ميو أو ااحب الحص  الم الي 

أو الرانلن   السلق المال  أو البلةاة  الأغ بية المم لنة ل  عنة المدةاة، ب عط أن ةخضع لمتط بالم الإلصالم سلان كان ذلا من يلال رلاعد 

ا لضمان ال فالية الوالية ل مستفيد الحري
ً
 ري.أو أي وسائو أيعى م سمة، والتي ةفعض ع و ا فعوط

الحصلل عاق تيانالم المستفيد الحريري ذالم الص ة من السجلالم العسمية أو من ال ميو  ( من  ذه المادة 1الفرعة )ي ررط لتطبيق أحوام  .2

 أو من مصادة أيعى ملثلرة.



P a g e  8 | 24 

 

 

 العناية الواجبة المتواصلة  -9-المادة 

 ال ااية اللاابة المتلاا ة تالنسبة إلق علارالم ال مو تما ي مو الآتي:   ةداتير اةخاذ    الجهة الخاض ةي ب عاق  

دةاسة ال م يالم التي ي عي ةافيذ ا طلال لررة ريام علارة ال مو والغعض من ا وذلا ب وو دريق، ل تأند من أن ا ةتلالق مع الم  لمالم   .1

 المخاطع الخاص ب م، وإذا ارتض ى الأمع مصدة الأملال. الملالدة ت لةت ا حلل عملائ ا ونمط ن اطات م الت اةلة وم ف  

  (5)المادة  ال ااية اللاابة الم اة إلو ا ي     ةداتير التأند من أن اللثائق أو المستادالم أو البيانالم أو الم  لمالم التي يتم الحصلل ع و ا تملاب  .2

الملالدة ومعاا ت ا، وعاق واه الخصلص ل الم ال ملان   من  ذه الت  يمالم م دثة تاستمعاة وملائمة، وذلا من يلال است عاض السجلالم

 ذوي المخاطع المعةف ة. 

 

 

 

 توقيت التحقق -10-المادة 

اةخاذ إاعانالم الت رق من  للة ال ميو والمستفيد الحريري ولق أحوام الرانلن و ذه الت  يمالم، وذلا ربو أو   الجهة الخاض ةي ب عاق   .1

 إرامة علارة ال مو ب عط:  ب داستكمال إاعانالم الت رق    الخاض ة  ةللجهلم ل  ملان ال اةضين، ول لة  أثاان علارة ال مو أو ةافيذ ال م يا

 ممكن عم يًا. ي  أسعع ورت    ذلاأن ي دث   .أ

 أن يولن ذلا ضعوةلًا من أاو عدم مراط ة سير ال مو الطبيع .  .ب

 إداةة مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  تفاع ية. .ج

اعتماد إاعانالم مااسبة لإداةة المخاطع ليما يت  ق تالظعوي التي يمكن لو ا ل  ميو ااستفادة من علارة ال مو   الخاض ةالجهة  ي ب عاق   .2

ة ديد ريلد أو سرلي أو وضع ضلاتط عاق عدد وأنلاع  ذه ال م ية م ملعة من الإاعانالم، تما ي  ذلا    عاق أن ت موربو عم ية الت رق،  

ةاد ال م يالم الكبيرة أو الم ردة التي ةت اوة المحددالم المتلر ة لهذا الالع من ، و ل م يالم التي يمكن الريام ب او/أو نمية الم املالم أو ا

 ال لارة.

عادما يولن  االا افتباه ي  غسو الأملال  أو  مؤفعالم لمخاطع معةف ةعاد والد ةأايو إةمام عم ية الت رق عاق الجهة الخاض ة ي ظع  .3

 ،   أو ةمللو الإة ا 

 

 

 أحكام خاصة بالتأمين  -11-المادة 

ال ااية اللاابة المط لبة تالنسبة ل  ملان  ةداتيراةخاذ الإاعانالم التالية، إضالة إلق تالتي ةردم يدمالم ومات الم التأمين  الخاض ة ةالجه ة رام

 والمستفيدين الحريريين ولرًا لأحوام  ذا الفصو: 

ال ااية اللاابة التالية عاق المستفيدين من وثائق التأمين عاق الحياة وغير ا من المات الم التأمينية ااستثماةلة، تم عد ة ديد    ةداتيراةخاذ   .1

 أو تسمية  ؤان المستفيدين:



P a g e  9 | 24 

 

أو   (أ) الررةيبالم الرانلنية المذكلةلن ة ديدًا   الم اللينالحصلل عاق اسم الشخ  تالنسبة ل مستفيدين من الأشخاص الطبي يين  أو 

 تااسم. 

الحصلل عاق م  لمالم كالية عن المستفيدين الذين ةم تسميت م من يلال افالم أو ل الم )كالسوج أو الأطفال لحظة حدوث الحدث   ( )

تأن ا ستولن رادةة عاق ة ديد  للة المستفيد لحظة اعي  الجهة الخاض ةسائو أيعى كاللاية، ت يث ةرتاع المؤمن ع يه( أو عبر و 

 الت للض.

 ( من  ذه المادة لحظة اعي الت للض. 1الت رق من  للة المستفيدين الماصلص ع و م ي  الفرعة ) (ج)

ال ااية اللاابة الم سةة. وعاد ةلاو    ةداتير ديد رات ية ةطبيق  اعتباة المستفيد من وثيرة التأمين عاق الحياة ن امو يطع معةبط عاد ة  .2

 لمخاطع معةف ة، ي ب ةطبيق    الم اللةإلق اعتباة المستفيد من التأمين من الأشخاص    الجهة الخاض ة
ً

 ةداتيرأو الررةيبالم الرانلنية، ممثلا

ما ي مو اةخاذ الإاعانالم الم رللة لت ديد  للة المستفيد الحريري  من  ذه الت  يمالم، وب  (22ال ااية اللاابة الم سةة ولرًا لأحوام المادة )

 من  ذه الت  يمالم.    (7المادة )من المستفيد من وثيرة التأمين والت رق من ا لحظة اعي الت للض ولرًا لأحوام  

 ل مخاطع،  ما إذا كان المستفيد أو المستفي  تت ديد   ، ة رام الجهة الخاض ةالتأمين عاق الحياة  تالنسبة للثائق  .3
ً

د الحريري شخصًا سياسيًا ممثلا

 ي  ورت أرصاه ورت دلع مست رالم وثيرة التأمين، وعادما ة دد مخاطع  
ً
 ي ب ع و ا الريام تالآتي:   أنثر اةةفاعا

 الإداةة ال  يا ربو دلع مست رالم وثيرة التأمين.   اتلاغ .أ

 التأمين.إاعان ل   دريق وم سة لمجمو علارة ال مو لحامو وثيرة   . 

 ولر  المكتب الاظع ي  ةلع ةرعلع افتباه إلق   .ج
ً
 الرانلن. حوام  لأ  ا

 

 الاعتماد على الإجراءات السابقة -12 –المادة 

من  ذه الت  يمالم عاد ةافيذ ا أو   (5المادة )ااعتماد عاق إاعانالم الت عي والت رق التي ةم اةخاذ ا مسبرًا ولرًا لأحوام    للجهة الخاض ةي لة  

 ةية:إعداد ا ل  م يالم المالية، دون الحااة إلق ةكعاة ة ا الإاعانالم ي  كو معة يتم ب ا ةافيذ أو إعداد ة ا ال م يالم، إا ي  الحاالم الآ

 فولك حلل صحة ة ا الم  لمالم. والد   .1

 .والد افتباه ي  غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو أي اعلمة أا ية .2

 طبي ة علارة ال مو وال م يالم المالية الخااة تال ميو والتي ا ةتفق مع ن اط ال ميو.  يوو الم كية و والد تغيير ال عي ي    .3

 

 الاعتماد على أطرف ثالثة   - 13 –المادة 

الن ائية عن    الخاض ة  الجهةةت مو   .1 الثالث المسؤولية  الجهة  ال ااية اللاابة ة اه ال ملان ي  حال سمالم    ةداتير التي ت تمد عاق الطعي 

  تااعتماد عاق أطعاي ثالثة من المؤسسالم المالية أو الأعمال والمهن غير المالية المحددة، سلان من دايو الدولة أو من ياةاها، ل ريام  العراتية

 من  ذه الت  يمالم أو من أاو ةرديم الأعمال، وعاد ا ع و ا الريام تالآتي:  (8،  7،  6،  5)ال ااية اللاابة الماصلص ع و ا ي  الملاد    تداتيرت

 تااعتماد ع يه.  الجهة العراتيةة ديد الطعي الثالث والحصلل عاق ملالرة   .أ

 ال ااية اللاابة ي   ذه الت  يمالم.  تداتيرتالحصلل للةًا، من الطعي الثالث، عاق الم  لمالم الضعوةلة المت  رة   . 



P a g e  10 | 24 

 

مع الأطعاي الثالثة، ل تأند والتلاو إلق ارتااع ذاتي تأن الطعي الثالث   الررةيبالم اللاةمةاةخاذ يطلالم كالية وملائمة، تما لو ا وضع   .ج

البيانالم ذالم ال لارة تالت عي عاق  ماه ذلا، تتللير نسخ عن كالة المستادالم واللثائق و   الجهة الخاض ةسيرلم، دون ةأيير وعاد ط ب  

  للة ال ميو والمستفيد الحريري وغير ا من المستادالم ذالم ال لارة تمتط بالم ال ااية اللاابة ولرًا لأحوام الرانلن و ذه الت  يمالم. 

مطبرة من أاو االراام  التأند والتلاو إلق ارتااع ذاتي تأن الطعي الثالث يخضع ل تاظيم والعراتة أو الإفعاي، وأن لديه إاعانالم   .د

 تمتط بالم ال ااية اللاابة ة اه ال ملان وااحتفاظ تالسجلالم تما يتماش ى مع أحوام الرانلن و ذه الت  يمالم. 

أن ةأيذ   الجهة الخاض ةمن  ذه المادة ي  دولة أيعى، ي ب عاق  (1الفرعة ) ي  حال والد الطعي الثالث المستلي  ل  عوط المحددة ي   .ه

 ة الم  لمالم المتللعة عن مستلى المخاطع المت  رة تت ا الدول.ب ين ااعتبا

لإنه ي لة ل س طالم المختصة ي  ،  المجملعة المالية أو المجملعة المهايةعاق طعي ثالث يولن اسنًا من ذالم    الخاض ةعاد اعتماد الجهة   .2

 الآةية:  مت ررة ي  الحاالم  ( من  ذه المادة 1)  أحوام الفرعةالدولة الأم والدولة المضيفة الاظع ي  كلن المتط بالم اللاةدة ي   

المهاية  ةطبيق   .أ المجملعة  أو  المالية  ال ملانالمجملعة  ة اه  اللاابة  ال ااية  الم سةة،لمتط بالم  اللاابة  ال ااية  لو ا  تما  وااحتفاظ   ، 

 لت  يمالم. تالسجلالم وبعامج موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  تما يتماش ى مع أحوام الرانلن و ذه ا

لمتط بالم ال ااية اللاابة ة اه ال ملان وااحتفاظ تالسجلالم وبعامج موال ة المجملعة المالية أو المجملعة المهاية العراتة عاق ةطبيق  . 

 غسو الأملال وةمللو الإة ا  من اانب س طة مختصة. 

للإاعانالم اللاةمة لخفض أي مخاطع معةف ة ةت  ق تالدول ب وو كايٍ وذلا من يلال المجملعة المالية أو المجملعة المهاية  اةخاذ   .ج

 سياسالم موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  الم تمدة لدي ا. 

 

 

 تدابير العناية الواجبةب تعذر الالتزام  -14-المادة 

 ال ااية اللاابة ة اه ال ملان الماصلص ع و ا ي   ذا الفصو، الريام تالآتي:   تداتيراالراام ت  ي  حال ت ذة  الجهة الخاض ةي ب عاق  

 عدم لتح الحسا  أو تدن علارالم ال مو أو ةافيذ ال م يالم.  .1

 إن ان علارة ال مو تالنسبة ل  ملان الحاليين.  .2

 تال ميو.   ب أن ال م يالم أو الأن طة الم بل ة الخااة  المكتب ةلع ةرعلع افتباه إلق   .3

 

 

 

 

 الإعفاء من مواصلة العناية الواجبة -15-المادة 

ال ااية اللاابة ي  الحاالم التي ةتللع ب ا مؤفعالم افتباه بغسو  ةداتيرعدم ملاا ة ةطبيق للجهة الخاض ة، وباانً عاق أسبا  ماطرية، ي لة 

عاق أن يردّم ةرعلع تال م ية أو الن اط الم بله الق المكتب ه ال ميو ب ذا اافتباه،  ينب   ةافيذ ال ااية اللاابة سليأملال أو ةمللو إة ا ، إذا كان  

 ، مع ةرديم الأسبا  الماطرية والمبرةة ل دم اةخاذ  
ً
 .  ةداتير ال ااية اللاابةللةا

 



P a g e  11 | 24 

 

 الفصل الثالث 

 النهج القائم على المخاطر 

 

 التقييم الذاتي للمخاطر  -16-المادة 

من يلال ة ديد ة ا   وةمللو أسلحة الدّماة ال امو  إاعان ةرييم ذاتي لمخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا ت  الجهة الخاض ة  ة رام .أ

إدةاج أو ةضمين م  لمالم  تيذاالمخاطع وةرييمها ولهمها، تما يتااسب مع طبي ة وحجم الأعمال لدي ا، عاق أن يتضمن  ذا الترييم ال

 ، وعاق واه الخصلص الم  لمالم المت  رة تالمخاطع المعةف ة. أو نتائج أي ةرييم ل مخاطع ةم إاعاؤه من ربو الدولة

ولهم مخاطع ال ملان، الدول أو المااطق الجغعالية، المات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم   ة ديد وةرييم  .ب

 الخدمالم. 

من  ذه الت  يمالم، وذلا ربو ة ديد مستلى المخاطع الإامال  وربو   (19( و)18المادةين )معاعاة كالة علامو المخاطع ولرًا لأحوام   .ج

 ة ديد المستلى الملائم لإاعانالم يفض المخاطع التي سيتم ةطبيرها ونلع  ذه الإاعانالم.

 من  ذه الت  يمالم.   (21/ج( من المادة )2لأحوام الفرعة )معاعاة متغيرالم المخاطع ولرًا  .د

 ( من  ذه المادة اةخاذ الآتي:1وام الفرعة )لتطبيق أح  الجهة الخاض ةي ب عاق   .1

 :   ة ديث عم يالم الترييم ب وو دوةي وعاد الحااة.

 ةلثيق عم يالم ةرييم المخاطع التي ة عي ا وة ديثات ا وااحتفاظ ب ا.  .أ

 ذه الجهالم   اانت ان من ا أو عاد ط بحال  وذلا  الق الجهالم العراتية المختصة  تصفة دوةلة  إةاحة ةراةلع ةرييمالم المخاطع الخااة ب ا   . 

من يلال اشخاص مو فين تارو   اعمال العراتة الميدانية أو الق دائعة العراتة المكتبيةأثاان  سلانً    ،المحددة من رب ها  والآليالم  ولق الآاال

 .المؤسسة الم ايةتلاسطة العج ة الخااة ب مو    (تظعي مختلم و)سعي التراةلع  

 رييم المخاطع الذاتي عاق كالة الملظفين.ت ميم وإلهام نتائج ة  .ج

 

 

 

 استثناءات توثيق التقييم  -17 –المادة 

 من  ذه الت  يمالم ي  حال ة رق ال عوط التالية م تم ة:   (16)عدم إاعان ةرييمالم ذاةية تصلةة ملثرة ولق أحوام المادة    للجهة الخاض ةي لة  

 أن ةولن مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  ي  الرطاع م ددة ومفهلمة ب وو واضح.  .1

 لهم واضح لمخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  التي ةلااهها.   الجهة الخاض ةأن يولن لدى   .2

 الجهة العراتية.ن  أن يولن  ذا الإعفان تاانً عاق ملالرة مسبرة م .3

 

 

 عوامل المخاطر المرتفعة  -18-المادة 



P a g e  12 | 24 

 

المخاطع   (16ة )عاد ةرييمها لمخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  ولرًا ل ماد  ة رام الجهة الخاض ة من  ذه الت  يمالم، معاعاة كالة علامو 

تما ي  المعةف ة المت  رة تال ملان، والدول أو المااطق الجغعالية، والمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم،  

 ذلا الآتي: 

 علامو المخاطع المعةف ة المعةبطة تال ملان:  .1

 . من ذوي المخاطع  من الماااب ال  يا  الأشخاص .أ

 ال ملان غير المريمين.  . 

 أو الررةيبالم الرانلنية التي ةولن غايات ا ااحتفاظ تالأالل الشخصية.  الم اللةالشخصيالم   .ج

لديه مسا ملن اسميلن )حاما  الأسهم ااسمية أو المعشحة( ت يث يسمح إاداة  ذه الأسهم تاسم   م الي ال ميو عباةة عن شخ    .د

 ع. شخ  نياتة عن شخ  آي

ل شخ  الذي يم ا فهادة   الم الي يمكاه إاداة أسهم لحام ها، ت يث يتم ماح الم كية ي  الشخ     م الي ال ميو عباةة عن شخ    .ه

 السهم لحام ه. 

 الن اطالم التي ةتط ب استخدامًا نثيفًا ل ارد.  .و

 . الجهة الخاض ةةتم علارة ال مو ي  ظعوي غير عادية، عاق سبيو المثال، مسالة اغعالية نبيرة غير مبرةة تين عالان ال ميو وعالان   .ة

 يبدو  يوو م كية ال عنة غير اعتيادي أو م ردًا ل غاية مراةنة تطبي ة أعمال ال عنة. .لم

، أو تاانً عاق يصدة ا المكتبأي علامو مخاطع معةف ة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو ةراةلع ااة ا الم أو الأنماط التي   .ط

 ، وأي علامو مخاطع معةف ة أيعى م تم ة ةعةبط تال ملان. الجهة العراتيةأو    المج لما يصدة عن  

 أو المااطق الجغعالية:علامو المخاطع المعةف ة المعةبطة تالدول   .2

 المخاطع.   معةف ةندول   ي دد ا المج لالدول أو المااطق الجغعالية التي   .أ

 الدول أو المااطق الجغعالية التي ةم ة ديد ا من ربو مصادة ملثلق ب ا عاق أن ا:  . 

ة ا الاظم، وذلا ولرًا لتراةلع  ا ةمت ا نظم ملائمة لموال ة غسو الأملال أو ةمللو الإة ا ، أو لدي ا أواه رصلة اسرراةي ية ي  (1

 الترييم الم ررك والمتاب ة التي ةن ع ا م ملعة ال مو المال ، أو ةراةلع الترييم المفص ة الأيعى الصادةة عن الهي الم الدولية. 

 ةتصف تلالد مستللالم عالية من الفساد أو الأن طة الإاعامية الأيعى. (2

 ةللع ملاذالم ضعلبية آماة.  (3

 الدعم للأن طة الإة اتية أو التي ت مو ب ا الماظمالم الإة اتية المحددة.ةللع التمللو أو   (4

 ةخضع ل  رلبالم أو الحظع أو ةداتير مماث ة متخذة من ربو الأمم المت دة. (5

تاانً عاق   ، أويصدة ا المكتبأي علامو مخاطع معةف ة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو ةراةلع ااة ا الم أو الأنماط التي   .ج

 ، وأي علامو مخاطع معةف ة أيعى م تم ة ةعةبط تالدول أو المااطق الجغعالية.الجهة العراتيةأو    المج لما يصدة عن  

 علامو المخاطع المعةف ة المعةبطة تالمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم:  .3

 الخدمالم المصعلية الخااة. .أ

 جهللة )يااة ال م يالم الاردية(.الم املالم الم . 

 علارالم الأعمال أو الم املالم التي ا ةتم واهًا للاه. .ج

 الدل الم اللاةدة من أطعاي ثالثة غير ذالم الص ة أو غير المعةبطة.  .د



P a g e  13 | 24 

 

ذات ا   الجهة الخاض ةالمات الم أو الترايالم أو المماةسالم المهاية الجديدة، ي  حال ةم ةرييمها من ربو الدولة أو الجهة المختصة أو   .ه

 تدةاة مخاطع معةف ة.

 حساتالم الدلع المعاس ة.  .و

 المات الم التي يمكن من يلالها ةافيذ نميالم نبيرة من الم املالم يلال ورت رصير.  .ة

 ة.ال يوالم السياحي .لم

 وثائق التأمين ذالم الرسط اللاحد إذا كان الرسط نبيرًا.  .ط

، أو تاانً عاق يصدة ا المكتبأي علامو مخاطع معةف ة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو ةراةلع ااة ا الم أو الأنماط التي   .ي

ةعةبط تالمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم   ، وأي علامو مخاطع معةف ة أيعى م تم ةالجهة العراتيةأو    المج ل ما يصدة عن  

 التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم. 

 

 عوامل المخاطر المنخفضة  -19 –المادة 

من  ذه الت  يمالم، معاعاة كالة علامو المخاطع   (16)عاد ةرييمها لمخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  ولرًا ل مادة    الجهة الخاض ة  ة رام  

تما ي  الماخفضة المت  رة تال ملان، والدول أو المااطق الجغعالية، والمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم،  

 ذلا الآتي: 

 علامو المخاطع الماخفضة المعةبطة تال ملان:  .1

والمهن غير المالية المحددة، عادما ةولن ياض ة الراامالم موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  تما يتفق  المؤسسالم المالية والأعمال .أ

مع ةلايالم م ملعة ال مو المال ، وةطبق عاق ن ل ل ال  ذه االراامالم، وياض ة ل عراتة أو الإفعاي ب وو ل ال ولرًا ل تلايالم  

 لضمان امتثالها ل متط بالم.

والخاض ة لمتط بالم الإلصالم )إما عن طعلق رلاعد السلق المال  أو الرانلن أو أي   أو البلةاة  المدةاة ي  السلق المال   ال عكالم ال امة . 

 وسي ة إلسامية(، والتي ةفعض متط بالم لضمان ففالية كالية عن المستفيد الحريري.

 المؤسسالم أو الهي الم ال امة. .ج

 دي هم م ددة وواضحة وملثلرة، وا يلاد حللهم أي مؤفعالم عن مخاطع معةف ة.ذوي الديو الثاتت المحدود والتي ةولن مصادة   .د

، وأي علامو  الجهة العراتيةأو    المج لأي علامو مخاطع ماخفضة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو تاانً عاق ما يصدة عن   .ه

 مخاطع ماخفضة أيعى م تم ة ةعةبط تال ملان. 

 فضة المعةبطة تالدول أو المااطق الجغعالية:علامو المخاطع الماخ .2

  الدول أو المااطق الجغعالية التي ةم ة ديد ا من ربو مصادة ملثلق ب ا، مثو ةراةلع الترييم الم ررك التي ةن ع ا م ملعة ال مو المال   .أ

 أملال وةمللو إة ا  ل الة.أو ةراةلع الترييم المفص ة الصادةة عن الهي الم الدولية، عاق أن ا ةمت ا نظم موال ة غسو  

الدول أو المااطق الجغعالية التي ةم ة ديد ا من ربو مصادة ملثلق ب ا عاق أن ا ةتصف تلالد مستلى ماخفض من الفساد أو الأن طة   . 

 الإاعامية الأيعى.

، وأي علامو  الجهة العراتيةأو    ج لالم أي علامو مخاطع ماخفضة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو تاانً عاق ما يصدة عن   .ج

 مخاطع ماخفضة أيعى م تم ة ةعةبط تالدول أو المااطق الجغعالية.

 علامو المخاطع الماخفضة المعةبطة تالمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم:  .3



P a g e  14 | 24 

 

( دواة أمعلوي أو ما ي ادلها من  1000سط السالي الذي يرو عن )وثائق التأمين عاق الحياة التي ةولن لو ا الأرساط ماخفضة، كالر  .أ

ا واحدًا أرو من )
ً
 ( دواة أمعلوي أو ما ي ادلها من ال ملالم المتداولة رانلنًا. 2500ال ملالم المتداولة رانلنًا، أو رسط

 استخدام وثيرة التأمين نضمان. وثائق التأمين التراعدية إذا لم ةكن ةتضمن يياة إعادة التس يم المبكع، وعادما ا يمكن   . 

ل ملظفين، عادما يتم ةرديم المسا مالم عن طعلق اارتطاع من الأالة،   .ج التراعد  التي ةللع مسايا  التراعد، أو الأنظمة المماث ة  نظم 

 وعادما ا تسمح رلاعد الاظام تالتااةل عن حرلق المستفيد من ال رد ي  إطاة الاظام. 

التي ةردم عاق ن ل مااسب يدمالم م دودة لأنلاع م ددة من ال ملان، وذلا لأغعاض ت سلس ال ملل   المات الم أو الخدمالم المالية .د

 المال . 

المات الم أو الخدمالم أو ال م يالم أو رالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم التي ةعةبط تالمبالغ المالية غير الاردية الصغيرة، وا  .ه

 يلاد ب ا أي مؤفعالم عن مخاطع معةف ة.

، وأي علامو  العراتية  ةالجهأو    المج لأي علامو مخاطع ماخفضة ولرًا لترييمالم المخاطع التي ة عي ا الدولة، أو تاانً عاق ما يصدة عن   .و

 مخاطع ماخفضة أيعى م تم ة ةعةبط تالمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم ةرديم الخدمالم.

 

 

 

 

 

 

 

 ات الحديثة مخاطر التقني  -20-المادة 

 االراام تالآتي:   الجهة الخاض ة  ة رام

ة ديد وةرييم مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا  التي رد ةن أ ليما يعةبط تتطللع يدمالم ومات الم ومماةسالم مهاية اديدة، تما ي   .1

التطللع ليما يت  ق توو من المات الم  ذلا اللسائو الجديدة لترديم الخدمالم، وة ا التي ةن أ عن استخدام ةرايالم اديدة أو ريد  

 الجديدة والملالدة ساترًا. 

 إاعان ةرييم ل مخاطع ربو إطلاق المات الم أو المماةسالم أو الترايالم أو استخدامها. .2

 اةخاذ ةداتير مااسبة لإداةة ة ا المخاطع ويفضها.  .3

 

 القائم على المخاطر   النهجتطبيق  -21المادة 

من  ذه الت  يمالم، أو أي ةرييم    (16)تطبيق الاهج الرائم عاق المخاطع تاانً عاق ةرييمها ل مخاطع ولرًا لأحوام المادة  ة رام الجهة الخاض ة ت .1

 ل مخاطع ة عله الدولة وذلا ولق الآتي: 

من   .أ م تمدة  ال  ياوضع سياسالم وضلاتط وإاعانالم  ةم ة ديد ا، والإفعاااداةة  التي  المخاطع  إداةة ويفض  من  ةمكن ا  ي ع و ا ، 

 وت سلس ا إذا دعت الحااة إلق ذلا. 



P a g e  15 | 24 

 

 الملادال ااية اللاابة الم سةة ولرًا لأحوام    ةداتير اةخاذ ةداتير م سةة لإداةة المخاطع ويفضها عاد ة ديد مخاطع معةف ة، تما لو ا اةخاذ   . 

 من  ذه الت  يمالم.  (25،  24،  23،  22)

ال ااية اللاابة   ةداتير ة ديد مخاطع ماخفضة، وةتمثو ة ا التداتير تاةخاذ اةخاذ ةداتير مبسطة لإداةة المخاطع ويفضها لرط عاد  .ج

 الت  يمالم.  ( من  ذه26لأحوام المادة )المبسطة ولرًا  

 عاد ةطبيرها الاهج الرائم عاق المخاطع معاعاة الآتي:   الجهة الخاض ةي ب عاق   .2

 .المج لأو    الجهة العراتيةأن ةولن ةداتير الاهج الرائم عاق المخاطع متسرة مع الرانلن و ذه الت  يمالم والتلاو الم التي ةصدة عن   .أ

ال ااية اللاابة ة اه ال ميو مط لبة، وإنما يتم ةطبيره لت ديد   ةداتيرا ياطبق الاهج الرائم عاق المخاطع عاق الحاالم التي ةولن لو ا   . 

 . تداتير ذه النطاق  

يمكن لمتغيرالم المخاطع المعةبطة تال ملان والدول أو المااطق الجغعالية والمات الم والخدمالم وال م يالم ورالالم التس يم أو رالالم   .ج

 ةرديم الخدمالم، ةلادة أو ةخفيض المخاطع المحتم ة، وت مو متغيرالم المخاطع عاق سبيو المثال: 

 الغعض من إن ان علارة ال مو.  (1

 ال م يالم المعةبطة تأن طة ال ميو. حجم   (2

 اانتظام ي  علارة ال مو أو المدة السماية ل لارة ال مو.  (3

إن ة ديد مخاطع ماخفضة لغسو الأملال أو ةمللو الإة ا  عاد ة ديد الهللة والت رق من ا ا ي ني ة رائيًا تأن ال ميو نفسه ي وو  .د

اللاابة يااة وأن مستلى المخاطع رد يتغير عاد ةطبيق ةداتير ال ااية اللاابة   مخاطع ماخفضة تالنسبة لجميع أنلاع ةداتير ال ااية

/ج( من  ذه  2( من  ذه الت  يمالم، وباانً عاق متغيرالم المخاطع ولرًا لأحوام الفرعة )9المتلاا ة ل  م يالم المالية ولرًا لأحوام المادة )

 المادة. 

 

 العناية الواجبة المعززة تدابير  -22 –المادة 

 تالآتي: ة رام الجهة الخاض ة    ال ااية اللاابة الماصلص ع و ا ي  الرانلن و ذه الت  يمالم  ةداتيرإضالة إلق  

ااعتيادية واميع الأنماط غير الم تادة ل  م يالم المالية، التي ليل له .1 ا ل   ي فية وغعض اميع ال م يالم المالية الم ردة والكبيرة غير 

 ارتصادي أو رانلني واضح، وذلا إلق أرص ى حد ممكن وبصلةة م رللة.  غعض

عااية واابة م سةة عادما ةولن مخاطع غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  معةف ة وبما يتفق مع طبي ة ة ا المخاطع، من يلال   ةداتير ةطبيق   .2

 يالم أو الأن طة ةبدو غير اعتيادية أو م بل ة، وي مو ذلا ةلادة دةاة وطبي ة متاب ة علارة ال مو، وذلا لت ديد ما إذا كانت ة ا ال م

 ال ااية اللاابة الم سةة عاق علارالم ال مو معةف ة المخاطع، تما ي  ذلا الآتي:  ةداتيرةطبيق م ملعة من  

يعى، وحجم الحصلل عاق م  لمالم إضالية عن ال ميو، مثو م  لمالم إضالية عن المهاة والأن طة اارتصادية ومصادة الديو الأ  .أ

 الأملال أو الأالل، والم  لمالم المتاحة من يلال رلاعد البيانالم ال امة والإنررنت وغير ا. 

 ة ديث تيانالم الت عي عاق  للة ال ميو والمستفيد الحريري تصلةة دوةلة، أو ةكعاة الت ديث ب وو أنثر ولرًا لمستلى المخاطع.  . 

  مو المتلر ة أو الحالية. الحصلل عاق م  لمالم إضالية عن طبي ة علارة ال .ج

 الحصلل عاق م  لمالم ل ت عي عاق مصدة الأملال أو مصدة ثعوة ال ميو، والت رق من ا.  .د

 الحصلل عاق م  لمالم إضالية ل ت عي عاق أغعاض وأسبا  ال م يالم المتلر ة أو التي ةم إاعاؤ ا.  .ه

 الحصلل عاق ملالرة الإداةة ال  يا لبدن أو ملاا ة علارة ال مو.  .و



P a g e  16 | 24 

 

ق متاب ة م سةة ل لارة ال مو من يلال ةلادة عدد وةلريت الضلاتط عاق ة ا ال لارة، وة ديد أنماط ال م يالم المالية التي ة تاج ةطبي .ة

 إلق المسلد من الف   والمعاا ة.

الدل ة الأولق من يلال ي  حال والد حسا  ل  ميو تأحد المصاةي التي ةخضع لم ايير ال ااية اللاابة، يمكن المطالبة تأن يتم إاعان  .لم

 حسا  تاسم ال ميو ي  ذلا المصعي. 

 

 

 

 المراسلةتدابير العناية الواجبة المعززة للعلاقات   -23-المادة 

 التالية ب أن المؤسسالم المست يبة:   تداتير تالنسبة ل لارالم المعاس ة المصعلية التي ةتم عبر الحدود، اةخاذ ال  ،المؤسسة المالية المعاس ة  ة رام .1

استخدام الم  لمالم المن لةة ل ت عي عاق سم ة المؤسسة  ، و امع م  لمالم كالية عن المؤسسة ل تلاو إلق لهمٍ كامو لطبي ة عم ها .أ

 رق مما إذا كانت رد يض ت لت ريق ب أن غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو لإاعان ةرابي. ومستلى العراتة التي ةخضع لها، والت 

 ةرييم الضلاتط التي تستخدمها المؤسسة لموال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا . . 

 الحصلل عاق ملالرة الإداةة ال  يا ربو إرامة علارالم معاس ة اديدة. .ج

 لمست يبة ي  م ال موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  ب وو واضح. لهم مسؤوليالم كو من المؤسسة المعاس ة وا .د

( من  ذه المادة عاق ال لارالم الأيعى الم اب ة ل لارة المعاس ة المصعلية، كال لارالم الم اب ة التي ةن أ ل م يالم  1ةاطبق أحوام الفرعة ) .2

 ود تصفت ا العئيسية أو لصالح عملائ ا. الأوةاق المالية أو ة للو الأملال، سلان لصالح مؤسسة مالية عبر الحد

ي ب عاق المؤسسة المالية التي تسمح تاستخدام حساتالم الدلع المعاس ة، أن ةتأند من أن المصعي المست يب رد أدى الراامالم ال ااية   .3

من ردةةه عاق ةللير م  لمالم   اللاابة ة اه ال ملان الذين لدي م إموانية اللالل المبافع إلق حساتالم المصعي المعاسو، إلق اانب التأند 

 ال ااية اللاابة ة اه ال ملان عاد ط ب المصعي المعاسو. 

ي ظع عاق المؤسسة المالية الديلل ي  علارة معاس ة مصعلية مع مصاةي الةلة أو ااستمعاة لو ا، ول ب ع و ا التأند من أن المؤسسة   .4

 ربو المصاةي الصلةلة.المالية المست يبة ا تسمح تأن يتم استخدام حساتات ا من  

 

 

 المخاطر  مرتفعةالعناية الواجبة المعززة للدول  تدابير  -24 –المادة 

ال ااية اللاابة الم سةة    ةداتير تطبيق  ت  ة رام الجهة الخاض ةال ااية اللاابة الماصلص ع و ا ي  الرانلن و ذه الت  يمالم،    ةداتيرإضالة إلق   .1

، تما ي  ذلا المؤسسالم المالية من الدول  الم اللينالتالية عاق علارالم ال مو وال م يالم المالية التي ةتم مع الأشخاص الطبي يين والأشخاص  

تذلا ولرًا ايتصااه، سلان كان ذلا تاانً عاق ما ة دده م ملعة ال مو المال  أو تاانً   المج ل  يفلضهأو من    ي ممها المج لو   ي دد االتي  

 ب وو مسترو:   المج ل   يعةئيهعاق ما  

 ( من  ذه الت  يمالم. 22ةداتير ال ااية اللاابة الم سةة الماصلص ع و ا ي  المادة ) .أ

 تذلا.   المج ل  يفلضه  أو من   المج لمن    أي ةداتير أو إاعانالم م سةة إضالية يتم ت ميمها  . 

 أيعى م سةة لها ةأثير مماثو ي  ةخفيف المخاطع.   ةداتيرأي   .ج



P a g e  17 | 24 

 

المضادة الخااة  أو التداتير  تذلا ليما يت  ق تالإاعانالم    يفلضهأو من   المج لتطبيق التداتير التي يتم ت ميمها من  ت  ة رام الجهة الخاض ة .2

 تالدول عالية المخاطع. 

 

 

 

 المناصب العليا ذوي المخاطر اصحاب  -25 –المادة 

 أي شخ  طبيع  يمثو أي من الف الم الآةية:  الماااب ال  يا ذوي المخاطع  اصحا يرصد ت .1

فغو ماصبًا عامًا تاةةًا ي  الدول الأاابية، تما ي  ذلا سبق أن  الشخ  الطبيع  الذي ي غو أو    ، و لالشخ   ممثو المخاطع الأاابي .أ

ال عكالم  ال سكعلين، ونباة مسؤول   أو  الرضائيين  أو  الحولميين  المسؤولين  السياسيين، ونباة  الحولمالم، ونباة  أو  الدول  ةؤسان 

 . ي دد م المج لالمم لنة ل دولة، ونباة مسؤول  الأحسا  السياسية، والأشخاص الآيعلن الذين  

ي  الدولة، تما ي  ذلا الماااب    فغو ماصبًا عامًا تاةةًاسبق أن  الشخ  الطبيع  الذي ي غو أو     ، و لالشخ   ممثو المخاطع المحا . 

 . من  ذه الفرعة(  أ)  البادالم اة إلو ا ي   

أعضان الإداةة ذلا  ما ي   الشخ  الطبيع  الذي ي غو أو فغو ماصبًا تاةةًا من ربو ماظمة دولية، ت، و ل  مسؤول الماظمالم الدولية .ج

 لهم.الماااب الم ادلة  ، و أعضان م  ل الإداةة، و ال  يا )المدةان ونلاب م(

 

 لهذا الفصو، ة رام الجهة الخاض ة .2
ً
صحا  الماااب ال  يا ة اه ا   الآةية  تاةخاذ الإاعانالم  إضالة الق ةداتير ال ااية اللاابة المط لبة ولرا

 الأاانب: من ذوي المخاطع  

الماااب ال  يا اصحا     وضع أنظمة ملائمة لإداةة المخاطع لت ديد ما إذا كان ال ميو أو المستفيد الحريري من الأشخاص .أ

 من ذوي المخاطع، واالراام تما يعد من لمج ل والجهالم العراتية ي   ذا ال أن. 

 الإداةة ال  يا، وذلا ربو إرامة علارة ال مو مع ال ميو أو ااستمعاة لو ا تالنسبة ل  ملان الحاليين.الحصلل عاق ملالرة   . 

كأشخاص  .ج المحددين  الحريري  والمستفيد  ل  ميو  الأملال  ومصدة  الثروة  مصدة  عاق  ل ت عي  الم رللة  الإاعانالم  اةخاذ 

 سياسيين ممثا  المخاطع. 

 ل لارة ال مو.   الريام تالمتاب ة المستمعة الم سةة .د

اصحا  الماااب الأشخاص  اةخاذ إاعانالم مااسبة وكالية لت ديد ما إذا كان ال ميو أو المستفيد الحريري من  ة رام الجهة الخاض ة ت .3

 ذا ، واضالة الق ةطبيق ةداتير ال ااية اللاابة الماصلص ع و ا ي   مسؤول  الماظمالم الدوليةمن  أو    المح يين   ال  يا من ذوي المخاطع 

( من  ذه المادة عاد والد علارة عمو ذالم مخاطع معةف ة مع  ؤان 2البالد ) ، ج، د( من الفرعة )  الفصو، ي ب ع و ا ةطبيق

 الأشخاص. 

 من اصحا  الماااب ال  يا ذوي   ( من  ذه المادة عاق ألعاد عائلالم الأشخاص 3،  2الفرعةين )  أحوام   المط لبة تملابالتداتير    ةاطبق .4

 .من اميع الأنلاع أو ااشخاص المرعبين من م  المخاطع

 

 

 



P a g e  18 | 24 

 

 العناية الواجبة المبسطة تدابير  -26-المادة 

 ال عوط التالية م تم ة: ال ااية اللاابة المبسطة ن سن من التداتير المبسطة، وذلا ي  حال استيفان    ةداتير اةخاذ    للجهة الخاض ةي لة   .1

لوالة الراامات ا المت  رة تالمخاطع الماصلص ع و ا ي  الفصو   الجهالم الخاض ةوالد ة  يو كاي  ل مخاطع من ربو الدولة، واستيفان   .أ

 الثالث من  ذه الت  يمالم. 

 ( من  ذه الت  يمالم. 21هج الرائم عاق المخاطع ولق أحوام المادة )ةطبيق أحوام الا . 

عادما ةولن مخاطع غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  ماخفضة، مع الأيذ ب ين ااعتباة طبي ة  ذه المخاطع وةااسب ا مع علامو المخاطع  .ج

 ( من  ذه الت  يمالم.19الماخفضة الماصلص ع و ا ي  المادة )

 ب ذا ال أن.  المج لأو    الجهة العراتيةالتي ةصدة ا    و/أو ااةفادالم  ةداتير ال ااية اللاابة المبسطة ولرًا ل ت  يمالمةطبيق   .د

 ةطبيق ةداتير ال ااية اللاابة المبسطة ي  الحاالم الآةية:  الجهة الخاض ةي ظع عاق   .2

 والد افتباه ي  غسو الأملال أو ةمللو الإة ا . .أ

 اطع المعةف ة. ة رق حاالم يااة تالمخ .ب

 ( من  ذه المادة. 1عدم ةلالع أي من ال عوط الم اة إلو ا ي  الفرعة ) .ج

 

 

 

 العملاء الحاليون  -27 –المادة 

 الآتي:ت  ة رام الجهة الخاض ة

  ذه الت  يمالم. ةطبيق ةداتير ال ااية اللاابة عاق ال ملان الحاليين تاانً عاق أساس الأ مية النسبية والمخاطع، من ةاةلخ نفاذ أحوام   .1

اةخاذ ةداتير ال ااية اللاابة ة اه علارالم ال مو الحالية ي  أورالم مااسبة، مع الأيذ ب ين ااعتباة ما إذا كانت رد اةخذلم ربو ذلا  .2

 وملعد اةخاذ ا، ومدى نفاية البيانالم التي ةم الحصلل ع و ا. 

 

 

 

 الرابعالفصل 

 تقديم التحويلات البرقية وخدمات تحويل الاموال أو القيمة قواعد خاصة بالمؤسسات المالية المرخص لها 

 

 إجراءات المؤسسة المالية مصدرة التحويل -28-المادة 

 ل فصو الثاني من  ذه الت  يمالم، ة رام المؤسسة المالية المصدةة ل ت للو البر   ن
ً
ياتة عن منش ئ  إضالة الق ةداتير ال ااية اللاابة المط لبة ولرا

 
ً
 أو ياةايا

ً
يتفق مع المادة ، تالحصلل عاق الم  لمالم التالية وااحتفاظ ب ا تما  وبغض الاظع عن ريمة الت للو  الت للو، سلان كان الت للو م  يا

 أن ةولن  ذه الم  لمالم مصحلبة ب م ية الت للو:  (، وضمان32)



P a g e  19 | 24 

 

 الم: الم  لمالم المط لبة عن منش ئ الت للو، مع الت رق من درة  ذه الم  لم .1

 ااسم الوامو لمنش ئ الت للو.  (أ)

ةرم حسا  منش ئ الت للو عادما يتم استخدامه لتافيذ ال م ية، وي  حال عدم والد حسا ، ي ب ادةاج ةرم ت علف مميا ل  م ية    ( )

 تما يسمح اموانية ةتب ها. 

 عالان منش ئ الت للو، أو ةرم  للته أو ةرم ت علف ال ميو، أو ةاةلخ وموان اللادة.  (ج)

 الم المط لبة عن المستفيد من الت للو:الم  لم .2

 اسم المستفيد من الت للو.  (أ)

ةرم حسا  المستفيد عادما يتم استخدامه لتافيذ ال م ية، وي  حال عدم والد حسا ، ي ب ادةاج ةرم ت علف مميا ل  م ية تما    ( )

 يسمح اموانية ةتب ها.

 الغعض والغاية من الت للو.    .3

دةة عن منش ئ واحد ي  م ف الت للو المجمّع ب دي ة لل ها الق مستفيد أو أنثر، ي ب أن يتضمن  ي  حال ة ميع عدة ة لللالم تعرية اا .4

( من  ذه المادة، تما يضمن ةتبع  ذه الم  لمالم ب وو 1،2م ف الت للو المجمع، تالحد الأدنى، عاق الم  لمالم الماصلص ع و ا ي  الفرعةين )

 كامو ي  الدّولة المستفيدة. 

 ي   ذه المادة. مصدةة الت للو ةافيذ الت لللالم البررية إذا لم ة رام تالمتط بالم المحددة  ة المالية  ي ظع عاق المؤسس  .5

 

 

 إجراءات المؤسسة المالية الوسيطة  -29-المادة 

 ي  س س ة أو تغطية الدلع، تاستربال ونرو الت للو البر   نياتة عني  حال كانت المؤسسة المالية وسيطة ي  عم يالم الت للو ت يث ةرلم،  

 ، ي ب ع و ا اةخاذ اااعانالم التالية: المؤسسة المالية مصدةة الت للو والمؤسسة المالية المستفيدة أو مؤسسة مالية وسيطة أيعى 

تالت لللالم البررية الدّولية، ي ب التأند من تران كالة الم  لمالم المط لبة حلل منش ئ الت للو والمستفيد ماه مصاحبة ل ت للو ليما يت  ق   .1

 البر  . 

   مع الت للو البرالم  لمالم المط لبةحلل منش ئ الت للو والمستفيد، التي ي تلي ا الت للو البر   الدول ،  حال والد ريلد ةراية ةماع تران  ي    .2

بسجو عن الم  لمالم ال  ةم ة رو ا من المؤسسة المالية مصدةة الت للو أو من مؤسسة مالية وسيطة    ي ب ااحتفاظ المحا  ذي الص ة،  

 أيعى لمدة يمل سالالم عاق الأرو. 

التي ةفترع إلق الم  لمالم    وليةالدّ من البداية إلق الن اية، من أاو ة ديد الت لللالم البررية  الم الجةاةخاذ إاعانالم م رللة، ةولن متسرة مع   .3

 المط لبة عن منش ىن الت للو أو عن المستفيد. 

متى يتم ةافيذ أو ةلض أو ت  يق الت لللالم البررية المفترعة إلق الم  لمالم المط لبة    رائمة عاق المخاطع لت ديد   ل الة  وضع سياسالم وإاعانالم .4

 تاانً عاق المخاطع.   لائمةإاعانالم المتاب ة الم  ولت ديدعن المنش ىن أو المستفيد،  

 

 

 إجراءات المؤسسة المالية المستفيدة -30-المادة 



P a g e  20 | 24 

 

 ل فصو الثاني من  ذه الت  يمالم، ة رام المؤسسة المالية المستفيدة من عم ية الت ل 
ً
لو،  إضالة الق ةداتير ال ااية اللاابة المط لبة ولرا

 المصدةة أو ب وو غير مبافع من يلال المؤسسة المالية اللسيطة، تما يا :   المؤسسة الماليةسلان كانت ةت رى الت للو ب وو مبافع من  

 أو المستفيد   منش ئ الت للو التي ةفترع إلق الم  لمالم المط لبة عن    الدوليةإاعانالم م رللة من أاو ة ديد الت لللالم البررية  اةخاذ   .1

.   تما ي مو،  ماه
ً
 إاعانالم المتاب ة التالية ل تافيذ أو إاعانالم المتاب ة ورت التافيذ حيث يولن ذلا ممكاا

متى يتم ةافيذ أو ةلض أو ت  يق الت لللالم البررية المفترعة إلق الم  لمالم المط لبة   وضع سياسالم وإاعانالم رائمة عاق المخاطع لت ديد .2

 تاانً عاق المخاطع.  المتاب ة الملائمة  إاعانالم  لت ديدعن منش ىن الت للو أو المستفيد و 

  ( من  ذه 32المادة )الت رق من  للة المستفيد من الت للو، ي  حال لم يتم الت رق من ا ب وو مسبق، وااحتفاظ ب ا تما يتفق مع   .3

 الت  يمالم.

 

 مقدمو خدمات تحويل الأموال أو القيمة  -31-المادة 

من  ذه الت  يمالم عاق كالة مردّمي يدمالم ة للو الأملال أو الريمة بغض الاظع عن    الفصو العابع( من   30الق    28الملاد )ةاطبق أحوام   .1

عاق الدّولة التي يبافعون لو ا أعمالهم سلانً ب وو مبافع أو من يلال ونلائ م، وي  حال كان مردّم يدمالم ة للو الأملال أو الريمة يسيطع  

 ستفيد من الت للو، لي ب ع يه: كو من اانب مصدة الت للو واانب الطعي الم 

لمستفيد من أاو ة ديد ضعوةة ةرديم ةرعلع عن  لطعي اااانب  مصدة الت للو و اانب  الصادةة عن  الأيذ ب ين ااعتباة كالة الم  لمالم   (أ)

  . ال م ية الم بل ة من عدمه

 عن ال م ية الم بل ة ي  أي من الدول ذالم ال لارة تالت لللالم البرري ( )
ً
ة الم بل ة، وأن يردم كالة الم  لمالم ذالم الص ة  أن يردم ةرعلعا

 .المالية  ااسخباةالموحدة  المكتب أو  تال م ية إلق  

 ي رام مردمل يدمالم ة للو الأملال أو الريمة الذين يستخدملن ونلان تالآتي:  .2

التي  ااحتفاظ   (أ) ي  الدول  إلو ا من ربو الس طالم المختصة  ي مو لو ا مردمل يدمالم ة للو  ترائمة م دثة تلنلائ م يسهو اللالل 

 الأملال أو الريم وونلاؤ م. 

 ي  تعامج موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  ومعاربت م ب أن االراام ب ذه البرامج.ةضمين اللنلان   ( )

 الخامس الفصل 

 حفظ السجلات والتدابير والإجراءات الداخلية 

 

 حفظ السجلات -32 –المادة 

 تالآتي:   تااحتفاظ   الخاض ةة رام الجهة  

ةاةلخ اةمام الم ام ة  ( سالالم من 5المستادالم الخااة تال م يالم والم املالم المح ية أو الدولية، لمدة ا ةرو عن )اللثائق و السجلالم و  كالة .1

 أو ال م ية.

التي يتم الحصلل ع و ا من يلال   واللثائق والمستادالم  كالة م فالم ال ملان والمعاسلالم الت اةلة ونتائج أي ة  يو ةم إاعاؤه وكالة السجلالم .2

من ةاةلخ الم ام ة أو ال م ية    اغلاق الحسا ، أو  ( سالالم من ةاةلخ انت ان علارة ال مو أو5ال ااية اللاابة، وذلا لمدة ا ةرو عن )  ةداتير

إلق الس طالم المختصة ل ت عي الم    المالية ال اةضة، ول ب ةللير  ذه السجلالم تأسعع ورت ممكن  والجهالم الرضائية عاد الط ب ولرًا 



P a g e  21 | 24 

 

ب ا.      الم ملل 
ً
ايضا ي مو  الملاب  واالل    ب أن   الم  لمالمو ذا  اللص ي،  إرامة  وم و  اائتماني،  الصادوق  من  الحريريين  المستفيدين 

ليما يت  ق تأية أوايان ةعبطها ب م علارة عمو أو ةؤدي لحساب م   الجهة الخاض ةالصادوق اائتماني، وأية االل ة تفظ ب ا أو ةديع ا  

 . م ام ة عاةضة

ي ب أن ةولن السجلالم اللااب حفظها ولرًا لأحوام  ذه المادة كالية ل سمالم تإعادة ةعنيب ال م يالم المالية والم املالم الفعدية ت يث  .3

 ي  الملاحرالم الرضائية ي   
ً

 اعائم غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو الجعائم الأا ية.يمكن أن ةللع عاد الضعوةة دليلا

ن آلية  ي  حال والد رضية ة ريرية يتلاب ااستمعاة تااحتفاظ تالم  لمالم والمستادالم اللاةدة ي   ذه المادة لحين اانت ان من ا، عاق أن ةول  .4

  ا ي  الدولة. حفظ السجلالم ولرًا لما  ل مربلل لدى م انم الدولة أو الرلانين الم ملل ب 

 

 

 التدابير الداخلية  -33-المادة 

مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا    ةأيذ ب ين ااعتباةإعداد وةافيذ تعامج لموال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا ،  ت  ة رام الجهة الخاض ة

 عاق أن ت مو الآتي: وحجم الأعمال لدي ا، وةتضمن  ذه البرامج وضع السياسالم والإاعانالم والضلاتط الداي ية  

ااملال وةمللو ااة ا  يتللق متاب ة    غسو  الإتلاغ عنمسؤول  ةعةيبالم لإداةة االراام، من ضمن ا است داث ت كيو اداةي أو ت يين أو تسمية   .1

 ل ت  يمالم ااداةلة التي ةض ها الجهالم العراتية تالتنسيق مع  لا  وذ،  الت عي الم ذالم الص ةةافيذ احوام  
ً
وبما يضمن استرلالية    ،المكتبلرا

، مع ضمان ةرللم وةلثيق ولهم المؤسسة سعلة الم  لمالم التي ةعد إليه أو المحالة ماه ولرًا لأحوام الرانلن و ذه الت  يمالمعم ه وبما يكفو  

 ل مخاطع واةخاذ ااعانالم ل الة للحد من ا وةللير الترييم للجهالم العاراتية.

 انة ال ام ين عاد ت يين م ي  المؤسسة.  إاعانالم ةدريق لناا ة ونف     .2

 خت ف مستللات م اللظيفية متعنامج مستمع لتدةلب الملظفين ت .3

 . الخااة تموال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا والسياسالم  ةدريق مستر ة ايتباة وةرييم ل الية الأنظمة    وحدة .4

 

 الأموال وتمويل الإرهاب الابلاغ عن غسل واختصاصات مسؤول صلاحيات  -34-المادة 

 الريام تالآتي:   االرااميتللق مسؤول  

 ل رانلن  ب وو للةي عن ال م يالم    المكتبإتلاغ   .1
ً
 الت  يمالم.  ( من  ذه36والمادة )والأن طة الم بل ة ولرا

ي تبه تاةةباطها بغسو الأملال أو ةمللو استلام إتلاغالم أي من الملظفين إذا ةلالع لدى الملظف ال ا ي  أن ال م ية المعاد ةافيذ ا ه  عم ية   .2

 الإة ا  أو أي من الجعائم الأا ية. 

تالبيانالم المت  رة تال م يالم التي ي تبه اةةباطها بغسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو أي من الجعائم الأا ية، وبأي م  لمالم   المكتب ةسولد  .3

 لغايالم الريام تمهامه.  الص ةلسجلالم والم  لمالم ذالم  ولرًا ل رانلن، وتسهيو اطلاعه عاق ا المكتب  يط ب ا أيعى  

إعداد سياسالم موال ة غسو الأملال وةمللو ، و الصادةة تملابه  والبيانالم  التأند من مدى االراام تأحوام الرانلن والأنظمة والت  يمالم .4

 .تت ا الت عي المالإة ا ، ووضع دليو إاعانالم دايا  للالراام  

 ةات م عاق ن ف عم يالم غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو أي من الجعائم الأا ية. ةدةلب الملظفين لت سلس رد .5

 المكتب. ااحتفاظ توالة المستادالم والتراةلع الداي ية التي يت را ا، والمحالة إلق   .6



P a g e  22 | 24 

 

، وااحتفاظ تالتراةلع اللاةمة   يةال م يالم غير الم تادة أو التي ي تبه اةةباطها بغسو الأملال وةمللو الإة ا  أو أي من الجعائم الأا معاربة .7

 ب ذا ال أن.

 من م  لمالم وبيانالم، ومعاا ت ا ب وو دوةي.   للجهة الخاض ةوضع الاظم اللاةمة ل ترييم الذاتي ل مخاطع ي  ضلن ما يتالم  .8

ل تأند من ل اليت ا ي  وضع الاظم والإاعانالم التي ةكفو ريام اهالم التدريق تدوة ا، المتمثو تف   أنظمة الضبط والعراتة الداي ية   .9

 ، مع ضعوةة معاا ت ا دوةلًا استكمال أي نر  ب ا أو ة ديث ا وةطللع ا لسلادة نفانت ا ولاع يت ا. موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا 

 الجهة العراتية تالتنسيق مع المكتب.أي مهام ومسؤوليالم أيعى ة دد ا   .10

 المجموعة المالية أو المجموعة المهنية تطبيق الإجراءات على مستوى  -35 –لمادة ا

تتطبيق تعامج موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  عاق مستلى المجملعة، والتي ي ب أن ةاطبق    أو المجملعة المهاية  المجملعة المالية  ة رام .1

لو ا أغ بية حصصها أو أسهمها، وت مو  ذه البرامج التداتير   حسب اارتضان عاق اميع الفعوع وال عكالم التاب ة التي ةم ا المجملعة

 من  ذه الت  يمالم، تالإضالة إلق:   (33دة )الماصلص ع و ا ي  الما

 تبادل الم  لمالم المط لبة لبذل ال ااية اللاابة ة اه ال ملان وإداةة مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا . لسياسالم وإاعانالم   .أ

والتدريق وموال ة غسو   االرااموال م يالم من الفعوع وال عكالم التاب ة إلق وظائف  والحساتالم  ةللير الم  لمالم المت  رة تال ملان   . 

 ل رانلن   لمجملعة، عادما يولن ذلا ضعوةلًا لأغعاضالأملال وةمللو الإة ا  عاق مستلى ا
ً
  موال ة غسو الأملال وةمللو ااة ا  ولرا

، تما ي  ذلا م  لمالم عن ال م يالم أو الأن طة عن الجهالم العراتية او المج ل تذلا  اادةة تملابهأو تيانالم  وأي أنظمة أو ت  يمالم  

ا ةرعلع عن عم ية م بل ة وم  لمات ا أو وار ة ما إذا ةم ةرديم ةرعلع عن عم ية  التي رد ةبدو غير اعتيادية وة  ي ها، ورد يتضمن ذل

م بل ة، وبالمثو ةت رى الفعوع وال عكالم التاب ة مثو  ذه الم  لمالم من ة ا اللظائف عاق مستلى المجملعة وذلا تما يتااسب مع  

 عاق حساسية الم  لمالم ومدى اةةباطها تإداةة مخاطع غسو إداةة المخاطع، ولمكن ة ديد مدى م اةنة  ذه الم  لمالم ونطارها تاانً 

ب ذا   المج ل أو    الجهة العراتيةالأملال وةمللو الإة ا  ومع الأيذ ب ين ااعتباة الت عي الم الم ملل ب ا ي  الدولة وأي ت  يمالم ةصدة ا  

 ال أن. 

ا .ج أو   ال ميو اي شخ  كان تما ي مو  لضمانالم لماع ةابيه  ضمانالم كالية ب أن سعلة الم  لمالم المتبادلة واستخدامها، تما ي  ذلا 

 االصالم له.

ضمان ةطبيق كالة لعوعها الخاةاية وال عكالم التاب ة التي ةمت ا أغ بية حصصها أو أسهمها أحوام الرانلن   الجهة الخاض ةي ب عاق   .2

لذي تسمح ته رلانين وللائح الدولة الأاابية المضيفة، وذلا الصادةة تملابه تما لو ا  ذه الت  يمالم تالردة ا  والبيانالم  والأنظمة والت  يمالم

ة  عادما يولن الحد الأدنى من متط بالم موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا  ي  الدولة الأاابية المضيفة أرو من متط بالم الرانلن والأنظم

 . ي  ال عاق  الصادةة تملابه  والبيانالم  والت  يمالم

ةطبيق ةداتير إضالية مااسبة لإداةة مخاطع غسو الأملال وةمللو الإة ا ، ي  حال كانت   و المجملعة المهايةأ  ي ب عاق المجملعة المالية .3

أو فعكات ا التاب ة ا تسمح تالتافيذ الملائم لأحوام الرانلن والأنظمة والت  يمالم   الجهالم الخاض ةت عي الم الدولة التي ةتلااد لو ا لعوع 

 تذلا.   الجهة العراتيةما لو ا  ذه الت  يمالم، وإتلاغ  الصادةة تملابه توالبيانالم  

 

 الإبلاغ  -36-المادة 

 :ة رام الجهة الخاض ة تالآتي



P a g e  23 | 24 

 

1.  
ً
عاد افتبا ها أو إذا ةلالعلم لدي ا أسبا  م رللة للافتباه تأن الأملال ةمثو مت صلالم اعلمة أو ي  اةةباطها أو علارت ا   اتلاغ المكتب للةا

تلار ة أو ن اط رد ي وو مؤفعًا عاق اعلمة غسو الأملال أو ةمللو الإة ا  أو   ي ا ع م   ب م يالم غسو أملال أو ةمللو الإة ا ، أو كان لد 

 ا ية. أي من الجعائم الأ 

( من  ذه المادة، تما يتضمن م اولة إاعان 1الم بل ة ولق أحوام الفرعة )  أو الم املالم أو الأن طة  للةًا عن اميع ال م يالم  المكتبإتلاغ   .2

 وبغض الاظع عن ريمت ا.   او الم املالم  ال م يالم

 

 

 

 تنفيذ قرارات مجلس الأمن الدولي  -37 –المادة 

 تالآتي:  ة رام الجهة الخاض ة

المؤسسالم المالية ي  سياق م الجة الت لللالم  ، تما ي  ذلا الراام املال ااة اتيين ة ميد لجاة  نلم الصادةة عافيذ الفلةي ل رعاةاالت .1

 ل ملاد )البررية  
ً
عم يالم مع  ، تاةخاذ إاعانالم الت ميد، وة رام تتداتير حظع إاعان  ( من الفصو العابع من  ذه الت  يمالم31الق    28ولرا

  ميد املال ااة اتيين.أشخاص ونيانالم مسماة ولرا للالراامالم الماصلص ع و ا ي  نظام ة 

 ( من  ذه المادة. 1ت ي ة الأنظمة الإلكررونية اللاةمة لضمان ةافيذ احوام الفرعة )   .2

 الإرشادات  -38 –المادة 

ليما يت  ق تتافيذ   ة ميد املال ااة اتيين ولجاة    والجهة العراتية والمكتب   المج لعن    الصادةة ااست انة تالإةفادالم    الجهة الخاض ةي ب عاق  

 .متط بالم موال ة غسو الأملال وةمللو الإة ا 

 

 السادس الفصل 

   الأوصياء  التزامات الوص ي او  -39 –المادة 

 التالية:  ةطبيق التداتيراائتماني  صادوق  الاللص ي عاق    عاق

الملص ي     -1 حلل  للة  ودريرة  والية  تم  لمالم  وااحتفاظ  عاق  ل ة واللل )ااوايان(    واللص ي الحصلل  أو  والمستفيدين  واد(  )إن 

الصادوق  ن ائية عاق  آيع يسيطع سيطعة ل الة  أي شخ  طبيع   أو  الق  المستفيدين  تااضالة  مسا سجو ياص يتضمن كالة ، 

 م  لمالم عن مست اةي أو مدةان ااستثماة والمحاسبين ومست اةي  الم  لمالم المت  رة تااطعاي الم اة الو 
ً
م أعلاه، عاق أن ي مو أيضا

 . الضعائب

 من    5لمدة   أعلاه    1 ميع الم  لمالم ذالم الص ة تااضالة الق السجو الخاص الم اة اليه ي  الفرعة  ت  ااحتفاظ -2
ً
سالالم عاق الأرو اعتباةا

صادوق و ل التاةلخ الذي لم ي د ليه أمياًا عاق الصادوق بسبب استرالته أو عسله أو اسبا  ةاةلخ ةلرف اللص ي عن اللااية  عاق ال

 أيعى.  

وي   2015لساة  39االراام تذالم متط بالم ااحتفاظ تالسجلالم الماصلص ع و ا ي  رانلن موال ة غسو الأملال وةمللو ااة ا  ةرم  -3

 الت  يمالم. من  ذه    32المادة  




